
目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 33
[...]
亦属于《排污许可证申请与核发技术规范通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业》

（DB61/T1356-2020）中表 A.3排污单位废气污染防治措施推荐的可行技术，即本次评价提出

的废气防治措施可行。

⑺废气环境影响分析

项目在采取评价提出的污染防治措施后，污染物排放量较小，可达标排放；区域主导风

向为东南风，项目地周边 500m范围内下风向主要为工业企业，经上述分析，项目废气经相应

措施处理达标后无组织排放，对周围环境影响较小。

2水环境影响及保护措施

⑴废水污染源排放源

项目破碎喷淋、钛屑清洗（含反冲洗排水）、熔炼冷却系统反冲洗水排入清洗废水处理

系统处理，然后进入陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司进行深度处理；钛锭清洗

及磨床废水经配套的沉淀池自然沉淀后回用不外排；生活污水依托陕西国钛金属有限公司现

有化粪池预处理后经市政管网排入陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司深度处理。

①生产废水（W1、W2）

项目生产废水（含钛屑清洗排废水、软水制备反冲洗水）依据前述水平衡核算产生量为

3700.100m³/a。结合项目特征，参照《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）中表 27其他废弃资源加工工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设

施一览表，结合项目情况确定生产废水污染因子为 PH值、化学需氧量、阴离子表面活性剂（清



—42—

洗剂带入）、悬浮物、石油类等；项目废水源强及排放拟类比调研同类项目废水出口数据，

依据废水处理工艺采用反算法进行计算，具体如下表：

表 4-6项目废水类比测算一览表（pH无量纲，其余为 mg/L）
污染物种类 pH COD 阴离子表面活性剂 SS 石油类

污染物排放浓度 7.4 8 0.070 8 0.16

污水处理工艺 调节+气浮+混凝沉淀+多介质过滤（石英砂+活性炭）

污染物去除率 / 85% 85% 90% 75%

废水源强 10 53.333 0.467 80.000 0.640

统计

数据

清洗屑 t/月 25

清洗废水m³/月 170

产品废水量m³/t 6.8

污染物产生量（t/t产品） / 3.627×10-4 3.173×10-6 5.440×10-4 4.352×10-6

数据来源，陕西天成航空材料有限公司返回料生产线污水处理设备出水口废水监测（陕方清监字

[2022]第11037号），去除效率依据陕西天成航空材料有限公司废水处理设计文件。

表 4-7项目废水产生处理一览表（pH无量纲，其余为 mg/L）
污染物种类 pH COD 阴离子表面活性剂 SS 石油类

清洗屑 t/a 2000

污染物源强 t/a / 0.725 6.347×10-3 1.088 8.704×10-3

废水量m³/a 3700.100

产生浓度 10 196.031 1.715 294.046 2.352

处理工艺 调节+气浮+混凝沉淀+多介质过滤（石英砂+活性炭）

去除率 / 85% 85% 90% 75%

排放浓度 7.4 29.405 0.257 29.405 0.588

污染物排放量 / 0.109 0.001 0.109 0.002
②生活污水(W2)

项目生活污水依据前述水平衡核算排放量 595.000m³/a，依据企业用水情况，结合《排污

许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）确定单独排放口生活污水污染因子为 pH值、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、动植物油；污水排放浓度引自现有工程竣工环

境保护验收监测资料（陕西中研华亿环境检测有限公司（中研华亿监［验］第 202312313号），

监测日期 2023年 12 月 16 日~17日，生活污水）；去除率根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中的《附 3生活源-附表生活源产排污系数手册》

手册表 2-2：化学需氧量 60%（五日化学需氧量参照类比）、氨氮 48%，其他污染因子悬浮物

80%、动植物油不予考虑；具体核算如下表。



—43—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-8 废水污染物排放源一览表

产污环节 钛屑清洗 职工生活

类别 清洗废水（W1、W2） 生活污水（W5）

污染物种类 pH COD 阴离子表面活性剂 SS 石油类 pH COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

废水产生量 3700.100m3/a 595.000m3/a

产生浓度（mg/L） 10 196.031 1.715 294.046 2.352 7.1 795 210 265 81 2

产生量（t/a） / 0.725 6.347×10-3 1.088 8.704×10-3 / 0.473 0.125 0.158 0.048 0.001

治理

设施

名称 调节+混凝沉淀+气浮+多介质过滤（石英砂+活性炭） 化粪池

处理能力 2m3/h 5m3

收集效率 100% 100%

去除效率 / 85% 85% 90% 75% 0.00 0.60 0.60 0.80 0.48 0.00

是否可行 可行 可行

废水排放量 3700.100m3/a 595.000m3/a

排放浓度（mg/L） 7.4 29.405 0.257 29.405 0.588 7.1 318 84 53 42 2

排放量（t/a） / 0.109 0.001 0.109 0.002 / 0.189 0.050 0.032 0.025 0.001

排放方式 间接排放 间接排放

排放去向 陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司 陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放

口基

本情

况

编号 DW001 DW002

名称 生产废水排放口 生活污水排放口

类型 一般排放口 一般排放口



—44—

地理

坐标

经度 107°26′24.86916″ 107°26′17.06715″

纬度 34°19′11.83133″ 34°19′13.29903″

国家或

地方污

染物排

放标准

名称
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1B级标准。

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1B级标准。

种类 pH COD 阴离子表面活性剂 SS 石油类 pH COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

排放浓度

（mg/L） 6~9 500 /20 400 20 6~9 500 300 400 45 100

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是



—45—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

⑵监测要求

项目生产废水经厂区自建污水处理站处理后然后进入陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理

有限公司进行深度处理；生活污水依托陕西国钛金属有限公司现有化粪池预处理后经市政管

网排入陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司深度处理；生产废水和生活污水分开排放，

且均为间接排放，因此经进行生产废水排放监控，具体依据《排污许可证申请与核发技术规范

废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）中表 34废弃资源加工工业排污单位废水排放口监测点位、

监测指标及最低监测频次，确定项目废水排放监测情况，具体如下表。

表 4-9废水排放标准及监测要求

废水

污染源

监测要求

监测点位 监测因子 执行标准 监测频次

生产

废水

生产废水

排放口

pH值、化学需氧量、

阴离子表面活性剂、

悬浮物、石油类

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级标准

1次/年

⑶钛屑清洗废水处理措施可行性分析

项目清洗废水主要来自钛屑破碎后清洗，其含有一定的氧化皮，钛屑（废钛屑），焊渣

等重金属颗粒污染物；钛材扒皮工序车铣加工刀头会带入少量油污（乳化液），以石油类污

染为主；采用清洁剂带入大量的表面活性剂，达标处理较困难；会引入金属钛离子；全过程

不接触有机污染，BOD5/COD 较小，不适宜生化处理；废水产生不连续，排放波动性大；结

合上述特点，最终确定采用调节池（含事故池）+气浮+沉淀过滤+过滤+污泥脱水机工艺，通

过调节池均衡废水排放量，混凝沉淀化学法去除无机污染物悬浮物及 COD类，气浮法除油脱

去石油类污染，增加石英砂+活性炭过滤深度过滤后确保废水达标，污泥经脱水后做危废。

项目清洗废水进调节池暂存，后经组合式高效气浮器（添加 pH破乳剂、PAC+PAM）处

理，轻质浮油气浮刮渣暂存至污泥池，在经过混凝沉淀反应池（添加 PAC+PAM）混凝沉淀后

重质悬浮物排入污泥池，上清液经石英砂+活性炭过滤后排入清水池达标排放，污泥池内污泥

添加 PAM 经污泥脱水机（叠螺机）脱水后泥饼暂存至危险废物贮存库做危废处置；脱水废液

回流至调节池进入后续废水处理。工艺流程及说明如下：

①调节

项目清洗水在设备再带水箱内循环使用，不定期排入调节池（调节池 1个，旁路接事故

池 1个，各池体容积 22.500m3，全地下钢砼结构）暂存。废水进入调节池进行水量、水质的

均化，保证后续物化处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中污染物起到一定的降解功效，

提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。



—46—

调节

气浮

过滤

清水

混凝沉淀

污泥池

压缩空气

污泥脱水机

泥饼

危废处置中心

废水流向

清水流向

污泥流向

药剂流向

回水流向

PAC\PAM\片碱

清水池

PAM

清洗废水

底泥

底泥

轻质浮油

污泥脱水回流水pH破乳剂
\PAC\PAM

图 4-1污水处理站工艺过程图

②气浮

项目通过组合式高效气浮器（添加 pH破乳剂、PAC+PAM，处理能力3m3/h）加压溶气系

统产生的溶气水中的微气泡，与水中的悬浮物絮体碰撞粘合在一起，形成“微小气泡—悬浮物

复合体”，该“微小气泡—悬浮物复合体”，逐渐共聚，体积变大，形成比重小于 1的“微小气泡

—悬浮物复合体”，去除废水中细小的油类及悬浮物，由刮板机刮至污泥池（1个，容积

22.500m3，全地下钢砼结构）内后续污泥脱水处理。

③混凝沉淀

项目设置 1个混凝沉淀反应器（添加 PAC+PAM，容积5.000m3，全地上钢制成套设备，配有

加药搅拌机投加设施），药剂经兑水调配后通过加药装置投加至混凝设备内，进行絮凝、吸附等



—47—

物化过程，絮凝剂具有凝聚力强、吸附力强、形成的絮块大的特点，最终在反应器内沉淀分

离，底泥流至污泥池。

④过滤

经分离后的上清液流入多介质深度过滤。滤料采用优质的石英砂及果壳活性炭作为双层

滤料，具有较好的截污能力及脱色效果。经深度过滤后流入清水池（尺寸φ×H=Φ1.0×2.0m，容积

1.570m3，PE材料。），经设置规范流量计的出水口达标排放。

⑤污泥脱水

通过污泥输送泵将污泥从污泥池输送到污泥输送口。通过计量槽调整流量后被输送到絮

凝混合槽内，通过搅拌机进行充分搅拌混合（同步添加 PAC）。通过搅拌机充分搅拌形成较

大矾花后，被送入叠螺主体内。矾花在浓缩部一边进行重力浓缩一边向脱水部方向移动。脱

水部的游动环和固定环之间的空隙变狭窄，再通过调整位于排出口的背压板而进一步加压脱

水，最后排出泥饼。

综上项目污水处理站的治理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工

业》（HJ1034-2019）中表 A.2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中可

行技术，即故本次评价提出的废水防治措施可行。

⑷洗锭废水及磨床废水回用的可行性分析

①洗锭废水（W3）沉淀回收可行性

项目洗锭工序主要清洗铸锭及坩埚浮灰及少量氧化皮，项目洗锭区配套 1个 5m3

（L2.5m×B1m×H2m）沉淀池沉淀后循环使用；经计算，洗锭废水日最大产生量 0.720m3，沉

淀池 5.000m3，最大停留时间 7天，另外沉淀物多为钛及其合金金属，比重大，可确保洗锭废

水彻底静置，上清液回用生产。

②磨床废水（W4）沉淀回收可行性

项目磨床工序主要给磨刀降温同时抑尘，废水中主要含钛金属粉，项目磨床配套 3个沉

淀池，分别为 3m3、2m3、3m3，磨床废水沉淀后循环使用；经计算，磨床废水日最大产生量

3.600m3，沉淀池 8.000m3，最大停留时间 1.80天，另外沉淀物多为钛金属粉，比重大，可确

保洗锭废水彻底静置，上清液回用生产。

⑸生活污水处理措施可行性分析

①处理能力依托可行性

项目位于宝鸡市高新区科技新城寨子路 13号，属于陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理

有限公司纳水范围内，科技新城污水处理厂建设规模为 20000m3/d，项目劳动定员 40人，生

活污水产生量（2.380m3/d）较小，不会对污水处理厂造成水量冲击，项目生活污水依托可行。



—48—

②处理工艺可行性分析

陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司为城市生活污水处理厂，处理工艺为：“水

解酸化+生化池及MBR池”，出水采用次氯酸钠消毒方式；污泥处理工艺采用机械浓缩脱水工

艺，脱水后污泥（含水率小于 80%）运送至宝鸡市污泥处置中心进行集中处置。目前其尾水

排放符合《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）中 A 标准，因此处理

项目生活污水可行。

③设计进出水水质分析

项目生活污水中的 pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物等指标均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1B级标准，其满足于陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司进水水质要求。

项目位于宝鸡市高新区科技新城寨子路 13号，属于城市建成区，经调查周边市政管网建

设完善，目前陕西省水务集团宝鸡高新区污水处理有限公司运行稳定，项目生活污水依托处

理可行。



—49—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3声环境影响及保护措施

⑴噪声源强

项目噪声主要来自各生产设备运行时产生的噪声，实地调研同类企业，确定高噪声设备详见下表。

表 4-10项目噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称
声源功

率级/
dB(A)

声源控

制措施

空间相对

位置/m
距室内边

界距离/m
室内边界

声级/dB(A) 运行

时段

建筑物插入

损失/dB(A)
建筑物外1m
声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 东 南 西 北

1

残钛

回收

车间 4#

筛分机 1 80

低噪声设

备/22座、

基础减振

/22座、厂

房隔音/1
座。

301 70 1.2 28 70 301 230 51 43 30 33 昼/夜 15 36 28 15 18

2 筛分机 2 80 296 70 1.2 33 70 296 230 50 43 31 33 昼/夜 15 35 28 16 18

3 振动给料机 1 85 291 70 1.2 38 70 291 230 53 48 36 38 昼/夜 15 38 33 21 23

4 烘干引风机 85 285 72 0.6 44 72 285 228 52 48 36 38 昼/夜 15 37 33 21 23

5 振动给料机 2 85 277 70 1.2 52 70 277 230 51 48 36 38 昼/夜 15 36 33 21 23

6 水汽回收风机 85 265 74 0.6 64 74 265 226 49 48 37 38 昼/夜 15 34 33 22 23

7 振动给料机 3 80 259 70 1.2 70 70 259 230 43 43 32 33 昼/夜 15 28 28 17 18

8 高比重夹杂分选器 80 251 70 1.2 78 70 251 230 42 43 32 33 昼/夜 15 27 28 17 18

9 振动给料机 4 85 245 70 1.2 84 70 245 230 47 48 37 38 昼/夜 15 32 33 22 23

10 振动给料机 5 85 237 70 1.2 92 70 237 230 46 48 38 38 昼/夜 15 31 33 23 23

11 压力机 85 238 90 1.2 91 90 238 210 46 46 37 39 昼/夜 15 31 31 22 24

12 真空泵 1 85 253 90 0.6 76 90 253 210 47 46 37 39 昼/夜 15 32 31 22 24

13 真空泵 2 85 267 90 0.6 62 90 267 210 49 46 36 39 昼/夜 15 34 31 21 24

14 真空泵 3 85 273 90 0.6 56 90 273 210 50 46 36 39 昼/夜 15 35 31 21 24

15 空压机 1 85 300 94 0.6 29 94 300 206 56 46 35 39 昼/夜 15 41 31 20 24

16 空压机 2 85 296 63 0.6 33 63 296 237 55 49 36 38 昼/夜 15 40 34 21 23